
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 803 DEL 17-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 205 DEL 17-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del canone di aggiornamento ed
assistenza del software E-Civis per la gestione informatizzata delle mense scolastiche
a.s. 2015/16.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 362/2007
con cui è stato aggiudicato in appalto, a seguito di indizione di apposita procedura ad
evidenza pubblica, il servizio di realizzazione del sistema informatizzato di gestione delle
mense scolastiche;

DATO ATTO che è risultata aggiudicataria del servizio in oggetto la Project S.r.l. di Cervia
(RA);

CONSIDERATO che a partire dall’anno 2007 è stato realizzato e implementato un sistema
che, mediante l’introduzione di una carta elettronica (tipo bancomat) denominata
“Bimbocard” ha consentito di informatizzare il sistema di acquisto e prenotazione dei pasti
del servizio di ristorazione scolastica per asili nido, scuole d’infanzia, primarie e secondarie di
primo grado del Comune di Sesto Fiorentino, oltre che il pagamento dei servizi di trasporto
scolastico e prescuola;

CONSIDERATO che l’appalto di cui alla sopra richiamata Determinazione n. 362/2007
prevedeva inoltre:

la manutenzione per tre anni decorrenti dalla data del collaudo con esito positivo;-
la manutenzione per gli ulteriori tre anni successivi (periodo post garanzia) in base alle-
condizioni ed ai prezzi offerti in sede di presentazione dell’offerta economica;



RICHIAMATE le determinazioni n. 78/2010, n. 61/2011, n. 65/2012 con le quali è stata
impegnata la spesa per la manutenzione nei tre anni del cosiddetto periodo “post-garanzia”;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 51 del 10/07/2013 con la quale è stata
approvata l’offerta economica rimessa dalla Ditta Project s.r.l. in riferimento al canone di
aggiornamento e al servizio di assistenza al software E-civis per gli anni scolastici 2013/2014
e 2014/2015;

RILEVATO che sono state valutate una serie di migliorie da apportare nella gestione del
programma e che pertanto, in risposta alle esigenze manifestate, sono state valutate e discusse
con la Ditta Project srl alcune soluzioni che consentano progressivamente, già a partire dal
prossimo anno scolastico, di implementare la gestione del sistema informatizzato (iscrizioni
on line, prenotazione pasti on line mediante tablet o pc, attivazione multicanalità di
pagamento – on line con carta di credito o bonifico, RID);

RITENUTO NECESSARIO assicurare la continuità del servizio finora reso agli utenti del
servizio refezione scolastica, trasporto e prescuola mediante l’introduzione del sistema
informatizzato E-Civis;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

PRESO ATTO che la Ditta Project S.r.l. Unipersonale ha formulato a mezzo piattaforma
regionale START una nuova offerta per la prosecuzione delle attività ad essa affidate per
l’a.s. 2015/2016 per un importo pari a Euro 13.495,00 oltre IVA, per un totale complessivo di
Euro 16.463,90;

CONSIDERATO che la suddetta offerta, oltre a garantire la continuazione del servizio
attuale, prevede anche una progressiva introduzione di soluzioni innovative, procedure
personalizzate, implementazioni e modifiche a costi contenuti per l’Amministrazione
Comunale;

RITENUTO il prezzo offerto congruo;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 11) del D.Lgs. 163 del
12.04.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come indicato dal D.L. 13.05.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.07.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi, forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012  -Titolo IV  -Capo III –Forniture e servizi in economia, art. 46;

DATO ATTO che in data 10 luglio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZAF154D20F, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. n.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 205 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 803
DEL 17-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=22336005


DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

VISTO il verbale di affidamento in via provvisoria redatto dal Servizio Gare in data
23/06/2015 e le relative procedure di verifica dei requisiti generali rese dalla Ditta Project
S.r.l. Unipersonale che hanno dato esito positivo;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

VERIFICATE le relative disponibilità in bilancio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 39 del 10.12.2014, con il quale il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” ;

RICHIAMATO l’art. 29 c.1 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi che in caso di temporanea assenza e di impedimento del responsabile di struttura
organizzativa, non superiore a 60 giorni, le funzioni di direzioni sono assunte da un altro
dipendente incaricato di funzioni vicarie, secondo le modalità previste da apposito ordine di
servizio dello stesso responsabile;

VISTO l’ordine di servizio n. 5 del 10 luglio 2015 con cui l’Avv. Franco Zucchermaglio ha
disposto per il periodo dal 13 al 20 luglio 2015 di essere sostituito, con pieni poteri di firma,
dalla Dr.ssa Nicoletta Fracassi per le funzioni e le procedure attinenti il Servizio Scolastico e
Sportivo;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare in via definitiva l’offerta economica rimessa dalla Project S.r.l Unipersonale a1)
mezzo piattaforma regionale START così come risultante dai verbali del Servizio Gare,
agli atti del medesimo servizio, dando atto che il costo del servizio relativo all’ anno
scolastico 2015/16 ammonta a Euro 13.495,00 oltre Iva al 22% per un totale complessivo
di Euro 16.463,90;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 205 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 803
DEL 17-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare la cifra di € 16.463,90 sul corrente bilancio finanziario sul capitolo PEG2)
19241/1 “Servizi informatici servizio scolastico” – cod. piano finanziario 1.03.02.19.000;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo sopra indicato;3)

di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è al 31 dicembre 2015, come risulta4)
dall’offerta economica presentata dalla Ditta Project S.r.l. che prevede il pagamento in
unica soluzione anticipata;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio5)
Scolastico e Sportivo;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato6)
trasmesso a mezzo posta elettronica alla ditta sopra menzionata, come previsto dal D.P.R.
n. 62/2013;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 205 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 803
DEL 17-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del canone di aggiornamento ed
assistenza del software E-Civis per la gestione informatizzata delle mense scolastiche
a.s. 2015/16.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4798

Impegno di spesa a favore di Project srl per il canone
di aggiornamento ed assistenza del software E-Civis
per la gestione informatizzata delle mense scolastiche
a.s. 2015/2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 19241/1     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi informatici servizio scolastico

17/07/2015 16.463,90

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 16.463,90
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 205 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 803
DEL 17-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


